
  

 

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 
Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-000 

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br 
 
 

PORTARIA Nº 01220324/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 

 

NOMEIA A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 

002/2024 PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 

FORMADORES NO ÂMBITO DO PROGRAMA 

DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – PAIC 

INTEGRAL E MAIS INFÂNCIA CEARÁ DO 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FARIAS 

BRITO - ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL; E  

CONSIDERANDO a necessidade de compor a equipe de formadores do 

Programa MAIS PAIC em conformidade com a Chamada Pública n° 002/2024 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a Comissão de Organização e Acompanhamento do 

Processo Seletivo para composição de Banco de Formadores Municipais no âmbito 

do Programa de Aprendizagem na Idade Certa - PAIC Integral e Mais Infância Ceará, 

no Município de Farias Brito. 

Art. 2°. Serão membros da Comissão: 

• Francisco Pereira Silva, mat. 1346 

• Maria Elizângela Beserra Pereira, mat. 3980 

• Antonia Gonçalves Pinho, mat. 1367 

Art. 3°. Fica conferida a Comissão de Organização e Acompanhamento 

do Processo Seletivo Simplificado as seguintes atribuições: 

I. Homologar o processo de avaliação; 

II.  Orientar os integrantes da Comissão da Instituição Educacional sobre 

o processo de avaliação de desempenho profissional; 

III. Acompanhar, fiscalizar e mediar o processo de avaliar curricular; 



  

 

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 
Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-000 

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br 
 
 

IV. Realizar as averiguações necessárias para o esclarecimento de 

fatos relacionados ao acompanhamento do processo de avaliação do(a) servidor(a) 

e dos recursos encaminhados à Comissão Geral; 

V.  Homologar o parecer final 

VI. Realizar outras atividades correlatas; 

Art. 4°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

Aliomar Liberalino de Almeida Júnior 

Secretário Municipal de Educação 


